其中：精算利得（损失以“－”表示） 6,851,653.00 8,029,478.00

四、其他变动 -5,454,956.00 -5,159,437.00

其中：已支付的福利 -5,454,956.00 -5,159,437.00

五、期末余额 149,859,788.00 141,021,228.00

2) 设定受益计划净负债（净资产）：

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 141,021,228.00 130,840,170.00

二、计入当期损益的设定受益成本 7,441,863.00 7,311,017.00

三、计入其他综合收益的设定受益成本 6,851,653.00 8,029,478.00

四、其他变动 -5,454,956.00 -5,159,437.00

五、期末余额 149,859,788.00 141,021,228.00

（3）设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

珠海格力电器股份有限公司   2020年度财务报表附注

 第 69 页/共 123 页

1) 设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明

本公司的设定受益计划是一项为部分退休人员、内退人员及在职人员在正常退休后提供的补充退休后福

利计划。该设定受益计划义务现值于 2020 年 12 月 31 日由韬睿惠悦精算公司使用预期累积福利单位法确定。

该设定受益计划涉及金额不大，对本公司未来现金流量不构成重大影响。

2) 设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

公司根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折现率根据资产负债表日与设定

受益计划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定；所有福利年增长

率和年离职率根据公司实际测算数据为准；死亡率参照中国人寿保险业务经验生命表确定。

（4）截至报告期末所有使用的重大假设的定量敏感性分析如下：

折现率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响   -19,484,161.00

降低 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响   24,608,583.00

提高 1 个百分点对服务成本的影响   -616,336.00

降低 1 个百分点对服务成本的影响  643,631.00

37、 递延收益

（1）递延收益分类

项目 期初余额 本期增加 本期减少 合并范围变动 期末余额

政府补助 240,504,270.47 238,679,841.17 63,088,539.53 20,938,130.35 437,033,702.46

合  计 240,504,270.47 238,679,841.17 63,088,539.53 20,938,130.35 437,033,702.46

（2）涉及政府补助的项目

项目 期初余额 本期新增补助金额 合并范围变动 本期计入当期损益金额 期末余额

一、与收益相关的政府补助 139,309,047.32 71,050,300.70 7,415,335.02 36,684,909.00 181,089,774.04

1、环境保护升级项目 1,868,218.92 872,760.00   84,112.70 2,656,866.22

2、制冷领域科研项目 87,321,653.21 53,520,171.73   25,827,580.45 115,014,244.49

3、其他 50,119,175.19 16,657,368.97 7,415,335.02 10,773,215.85 63,418,663.33

二、与资产相关的政府补助 101,195,223.15 167,629,540.47 13,522,795.33 26,403,630.53 255,943,928.42

1、环境保护升级项目 14,485,084.84 888,413.79   1,666,173.26 13,707,325.37

2、制冷领域科研项目 79,911,751.57 152,793,004.20   22,080,933.60 210,623,822.17

3、其他 6,798,386.74 13,948,122.48 13,522,795.33 2,656,523.67 31,612,780.88

合  计 240,504,270.47 238,679,841.17 20,938,130.35 63,088,539.53 437,033,702.46

珠海格力电器股份有限公司   2020年度财务报表附注

 第 70 页/共 123 页

38、 股本

项目 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 6,015,730,878.00   6,015,730,878.00

39、 资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 26,979,063.83   26,979,063.83

其他资本公积 66,400,436.88 28,470,779.97  94,871,216.85

合  计 93,379,500.71 28,470,779.97  121,850,280.68

【注】本期资本公积变动主要为对控股子公司珠海格力集团财务有限责任公司增资确认资本公积

25,504,367.09 元，权益法核算的联营企业确认资本公积变动 2,966,412.88 元。

40、 库存股

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

回购股票   5,182,273,853.90   5,182,273,853.90

合  计   5,182,273,853.90   5,182,273,853.90

【注】截至期末，公司本期累计回购股份数量为 94,184,662 股，占公司期末总股本的 1.57%，全部存放

于公司回购专用证券账户，存放期间不享有股东大会表决权、利润分配、公积金转增股本、配股、质押等相

关权利，后续公司将择机用于实施员工持股计划或股权激励，若未能在相关法律法规规定的期限内转让完

毕，未转让部分股份将依法予以注销。

珠海格力电器股份有限公司   2020年度财务报表附注

 第 71 页/共 123 页

41、 其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前发生

额

减：前期计入其

他综合收益当期

转入损益

减：前期计入其他

综合收益当期转

入留存收益

减：所得税费用
税后归属于母公

司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损益的其他综

合收益
6,141,174,740.49 1,454,649,803.51   19,987,915.96 191,695,199.05 1,242,966,688.50   7,384,141,428.99

其中：重新计量设定受益计划变

动额
-44,162,841.00 -6,851,653.00   -6,851,653.00   -51,014,494.00

   权益法下不能转损益的其

他综合收益
4,784,432,411.50 215,136,201.85   215,136,201.85   4,999,568,613.35

   其他权益工具投资公允价

值变动
1,400,905,169.99 1,246,365,254.66   19,987,915.96 191,695,199.05 1,034,682,139.65   2,435,587,309.64

二、将重分类进损益的其他综合

收益
119,117,240.64 -98,729,128.94 6,317,408.17   1,938,467.40 -107,198,474.16 213,469.65 11,918,766.48

其中：权益法下可转损益的其他

综合收益
182,758.17   182,758.17   -182,758.17

   其他债权投资公允价值变

动
-55,780,978.58 -2,134,660.99   -486,080.10 -1,862,050.54 213,469.65 -57,643,029.12

   现金流量套期储备 5,214,452.50 22,298,300.00 6,134,650.00   2,424,547.50 13,739,102.50   18,953,555.00

   外币财务报表折算差额 169,501,008.55 -118,892,767.95   -118,892,767.95   50,608,240.60

其他综合收益合计 6,260,291,981.13 1,355,920,674.57 6,317,408.17 19,987,915.96 193,633,666.45 1,135,768,214.34 213,469.65 7,396,060,195.47

珠海格力电器股份有限公司   2020年度财务报表附注

 第 72 页/共 123 页

42、 盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 2,530,583,291.14   2,530,583,291.14

任意盈余公积 969,088,265.45   969,088,265.45

合   计 3,499,671,556.59   3,499,671,556.59

43、 一般风险准备

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一般风险准备 489,855,826.75 7,719,945.51   497,575,772.26

合  计 489,855,826.75 7,719,945.51   497,575,772.26

44、 未分配利润

项目 本期发生额 上期发生额

期初未分配利润 93,794,643,539.49 81,939,701,613.83

加：会计政策变更   -48,226,344.11

调整后期初未分配利润 93,794,643,539.49 81,891,475,269.72

加：其他综合收益转入留存收益【注 1】 19,987,915.96

本期归属于母公司所有者的净利润 22,175,108,137.32 24,696,641,368.84

减：提取一般风险准备 7,719,945.51 160,438,255.27

应付普通股股利【注 2、3】 13,140,423,269.60 12,633,034,843.80

期末未分配利润 102,841,596,377.66 93,794,643,539.49

【注 1】本期公司处置部分其他权益工具投资-新疆众和股份有限公司股票 10,247,000 股，累计计入其他

综合收益的公允价值变动 19,987,915.96 元（税后）转入留存收益；

【注 2】经 2020 年 6 月 1 日年度股东大会决议，本公司向全体股东派发现金股利，每 10 股派发现金人

民币 12.00 元（含税），按照已发行股份 6,015,730,878 股计算，实际发放现金股利 7,218,877,053.60 元；

【注 3】经 2020 年 11 月 2 日临时股东大会决议，本公司向全体股东派发现金股利，每 10 股派发现金人

民币 10.00 元（含税），按照已发行股份 6,015,730,878 股计算，剔除累计已回购公司股份 94,184,662 股，实

际发放现金股利 5,921,546,216.00 元。

45、 营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 130,427,766,473.54 87,921,191,886.69 156,888,659,016.13 103,703,283,171.60

其他业务 37,771,437,930.99 36,307,841,794.23 41,264,368,524.22 39,796,089,409.76

珠海格力电器股份有限公司   2020年度财务报表附注